资金进行现金管理，购买安全性高、流动性好、满足保本要求的投资产品（包括但不限于结构性

存款、通知存款、大额存单等）。使用期限自董事会审议通过议案并作出决议之日起 12 个月内有

效，在上述额度内资金可循环滚动使用。具体情况详见公司于 2023 年 7 月 29 日在上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）披露的《南京莱斯信息技术股份有限公司关于使用部分闲置募集资金

进行现金管理的公告》（公告编号：2023-004）。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023 年 7 月 27 日分别召开第五届董事会第九次会议与第五届监事会第八次会议，审

议通过了《关于调整募投项目拟投入募集资金金额的议案》，同意公司根据实际募集资金净额，

结合实际情况对募集资金投资项目拟投入募集资金金额进行调整。公司独立董事、监事会及保荐

人中信证券股份有限公司对上述事项出具了无异议的核查意见。具体情况详见公司于 2023 年 7

2023 年年度报告

116 / 262

月 29日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《南京莱斯信息技术股份有限公司关于

调整募投项目拟投入募集资金金额的公告》（公告编号：2023-003）。

公司于 2023 年 8 月 28 日召开了第五届董事会第十次会议、第五届监事会第九次会议，审议

通过了《关于使用自有资金、商业汇票支付部分募投项目款项并以募集资金等额置换的议案》，

同意在不影响募投项目正常进行的前提下，根据实际情况使用自有资金及商业汇票支付部分募投

项目所需资金，之后定期以募集资金等额置换，并从募集资金专户划转至公司基本存款账户，该

部分等额置换资金视同募投项目使用资金。公司独立董事发表了同意的独立意见，监事会发表了

明确同意的意见，保荐人中信证券股份有限公司出具了无异议的核查意见。具体情况详见公司于

2023 年 8 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《南京莱斯信息技术股份有

限公司关于使用自有资金、商业汇票支付部分募投项目款项并以募集资金等额置换的公告》（公

告编号：2023-010）。

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

117 / 262

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 122,600,000 100 7,326,915 0 0 -2,479,203 4,847,712 127,447,712 77.96

1、国家持股 0 - 0 0 0 0 0 0 -

2、国有法人持股 117,600,000 95.92 10,072 0 0 -10,072 0 117,600,000 71.94

3、其他内资持股 5,000,000 4.08 7,308,554 0 0 -2,460,842 4,847,712 9,847,712 6.02

其中：境内非国有法人持股 5,000,000 4.08 7,300,638 0 0 -2,452,926 4,847,712 9,847,712 6.02

境内自然人持股 0 - 7,916 0 0 -7,916 0 0 -

4、外资持股 0 - 8,289 0 0 -8,289 0 0 -

其中：境外法人持股 0 - 8,289 0 0 -8,289 0 0 -

境外自然人持股 0 - 0 0 0 0 0 0 -

二、无限售条件流通股份 0 - 33,543,085 0 0 2,479,203 36,022,288 36,022,288 22.04

1、人民币普通股 0 - 33,543,085 0 0 2,479,203 36,022,288 36,022,288 22.04

2、境内上市的外资股 0 - 0 0 0 0 0 0 -

3、境外上市的外资股 0 - 0 0 0 0 0 0 -

4、其他 0 - 0 0 0 0 0 0 -

三、股份总数 122,600,000 100 40,870,000 0 0 0 40,870,000 163,470,000 100

2023 年年度报告

118 / 262

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）根据中国证券监督管理委员会于 2023 年 4 月 17 日出具的《关于同意南京莱斯信息技术

股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2023]805 号），公司获准向社会公开

发行人民币普通股（A股）4,087.00 万股，并于 2023 年 6月 28 日在上海证券交易所科创板上市。

公司本次发行前的总股本为 12,260.00 万股，本次公开发行后的总股本为 16,347.00 万股。具体

详见公司于 2023 年 6 月 27 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《南京莱斯信息

技术股份有限公司首次公开发行股票科创板上市公告书》。

（2）2023 年 12 月 28 日，公司首次公开发行网下配售限售股 2,175,503 股上市流通，具体

内容详见公司于 2023 年 12 月 20 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《南京莱斯